
济南世创友联有机硅科技有限公司

年产 1000 吨特种硅弹性体项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿）

山东博瑞达环保科技有限公司

二〇二四年十二月



概  述
一、项目由来

有机硅材料是一类具有宽广温度适应范围的橡胶材料，具有极佳的电气绝缘

性能，同时还能通过填充体系的调整，变成导电材料和高导热材料；具有有机合

成材料中最好的生理相容性，可与人体长期接触而无毒副作用；有机硅化合物及

其高分子材料表面性能独特，可作为表面活性剂、防水剂、高分子材料加工助剂

等广泛使用。经过几十年的发展，随着社会进步和经济发展对高性能材料需求的

增长，有机硅材料已广泛应用于航空航天、电子信息、电力、电器/气、建筑工
[...]
可以接受。

本项目位于不达标区（PM10、PM2.5超标）。本项目排放的颗粒物是主要由

生产车间产生，因此选择最优技术方案，保证颗粒物达到最低排放强度和排放



济南世创友联有机硅科技有限公司年产 1000 吨特种硅弹性体项目 环境影响预测与评价 

 4-8  

浓度。对污染物的处理方式进行比较分析，见下表。 

表4-14 污染治理设施与预防措施方案比选结果表 

序 
号 

比选方案

名称 
主要污染治理 
设施与预防措施 

污染源 
排放方式 

排放量

（t/a） 
排放速率 
（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3） 

1 布袋除尘 布袋除尘器，处理

效率 99% 有组织 0.025 0.010 2.095 

2 旋风除尘 旋风除尘器，处理

效率 90% 有组织 0.25 0.10 20.95 

3 湿式除尘 水洗塔，处理效率
90% 有组织 0.25 0.10 20.95 

 
由上表可见，本项目废气采用的布袋除尘处理措施可以保证大气污染物达

到最低排放强度和排放浓度，经区域削减后环境影响可以接受。 

4.1.8 大气环境影响评价结论 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式

AERSCREEN 进行计算，评价项目最大地面浓度占标率来自于车间无组织排放

的颗粒物，Pmax = 0.852% < 1%。由于本项目为化工项目大气环境影响评价等级

需提高一级，因此评价等级为二级。评价范围为以厂址为中心，边长为 5km 的

矩形区域。本项目不需设置大气环境防护距离，无需设置卫生防护距离。本项

目在落实好各污染防治措施的前提下，从环境空气影响角度而言项目可行。 

表4-15 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 
评价等级

与范围 
评价等级 一级□ 二级 三级□ 
评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

评价因子 
SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

评价因子 
基本污染物（PM10 ） 
其他污染物（VOCs） 

包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 
评价基准年 （2022）年 

环境空气质量现状调

查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测 

现状评价 达标区□ 不达标区 

污染源 
调查 

调查内容 
本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 
现有污染源□ 

拟替代的污染

源□ 
其他在建、拟建项目

污染源□ 
区域污染

源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AERMO

D□ 
ADMS□ 

AUSTA
L2000□ 

EDMS/AED
T□ 

CALPUF
F□ 

网格模型

□ 
其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 
预测因子 预测因子□ 包括二次 PM2.5□ 



济南世创友联有机硅科技有限公司年产 1000 吨特种硅弹性体项目 环境影响预测与评价 

 4-9  

工作内容 自查项目 
不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期浓度贡

献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年均浓度贡

献值 
一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 
二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常排放 1h 浓度

贡献值 
非正常持续时长 

（ ）h 
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%□ 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整体

变化情况 
k ≤ -20%□ k > -20%□ 

环境监测

计划 
污染源监测 

监测因子：（颗粒物、甲醇、三甲

胺、VOCs、臭气浓度） 
有组织废气监测 
无组织废气监测 

无监测□ 

环境质量监测  监测点位数（  ） 无监测 

评价结论 

环境影响 可以接受        不可以接受□ 
大气环境防护距离 距（ / ）厂界最远（ / ）m 

污染源年排放量 SO2：（0）t/a NOx：（0）t/a 
颗粒物：

（0.025）t/a 
VOCs：（0.169）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项 

4.2 地表水环境影响评价 

废水主要为生活污水和循环冷却排水，生活污水排入山东金泰隆焊材有限

公司化粪池处理，由环卫部门定期清运，循环冷却排水排入市政污水管网，商

河经济开发区污水处理厂处理达标后排入商中河。根据《环境影响评价技术导

则 地表水环境》(HJ 2.3-2018)表1水污染影响型建设项目评价等级判定，本项目

地表水环境影响评价等级为三级B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018），三级B评价范围应符合以下要求：（1）应满足其依托污水处

理设施环境可行性分析的要求；（2）涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险

影响范围所及的水环境保护目标区水域。 

4.2.1 污水源强 

（1）循环冷却排水 

冷却循环水补水量为 1.28m3/d、384m3/a，其中蒸发损失 0.85m3/d、255m3/a，

则排水量为 0.43m3/d，129m3/a，排入市政管网。 

（2）生活污水 

生活用水量为 645m3/a，损耗约 20%，则产生生活污水 516m3/a，排入山东

金泰隆焊材有限公司化粪池处理，由环卫部门定期清运。 



济南世创友联有机硅科技有限公司年产 1000 吨特种硅弹性体项目 环境影响预测与评价 

 4-10  

表4-16 本项目废水水质一览表 

污水源 水量 
(m³/a) 

CODCr 
(mg/L) 

BOD5 
(mg/L) 

氨氮 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

全盐量 
(mg/L) 

循环冷却排污水 129 100 30 10 100 1500 

生活污水 516 300 200 30 200 500 

4.2.2 污水处理措施 

项目排水采用清污分流、雨污分流制。初期雨水收集进事故水池，后期雨

水经厂区内的雨水管道收集后外排，生活污水排入山东金泰隆焊材有限公司化

粪池处理，由环卫部门定期清运，循环冷却排污水经市政管网排入商河县经济

开发区污水处理厂。 

4.2.3 污水处理可行性 

4.2.3.1 污水收集设施及污水管网改造 

厂区排水采用雨污分流，雨水经雨水口和雨水沟收集排至市政雨水管网；

生活污水排入山东金泰隆焊材有限公司化粪池处理。 

本项目对依托工程雨水管网和污水管网进行改造，主要检修管线是否发生

跑冒滴漏，对于不能达到防渗要求的管线进行更换，排水管道选用高分子聚氯

乙烯管道。 

4.2.3.2 污水处理设施可行性 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、

纸屑、病原虫，悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 BOD5 在

100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5 为 50~200mg/L。根据《化

粪池污水处理能力研究及其评价》（兰州交通大学学报）污水进入化粪池经过

12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物、厌氧消化分解 COD25%以上，最

高可达到 86%。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机

物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的

结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清掏外运，填埋或用作肥料。 

本项目循环冷却排污水主要污染因子为全盐量，浓度 1500mg/L，能够满足

经济开发区污水处理厂进水指标（全盐量：1600mg/L）。 



济南世创友联有机硅科技有限公司年产 1000 吨特种硅弹性体项目 环境影响预测与评价

4-11 

4.2.3.3 排入经济开发区污水处理厂可行性 

商河经济开发区污水处理厂即商河方元水质净化有限公司，位于商中河以

西，汇源路以南，在本项目厂区东南方向2000m处；主要负责收集、处理商河

经济开发区生产废水及生活污水，出水排入商中河；设计处理规模为20000m3/d，

占地面积为40000m2，投资4901万元，已于2011年6月建成并投入运行一期工程，

处理规模为10000m3/d。商河经济开发区污水处理厂采用“水解酸化+氧化沟+沉

淀+消毒”工艺，进出水水质设计满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准和《流域水污染物综合排放标准第4部分：海河

流域》（DB37/3416.4-2018）中二级标准。 

商河经济开发区污水处理厂工艺流程见图4-3。 



济南世创友联有机硅科技有限公司年产 1000 吨特种硅弹性体项目 环境影响预测与评价 

 4-12  

粗格栅

旋流沉砂池

水解酸化池

初沉池

卡鲁塞尔氧化池

二沉池

絮凝沉淀池

纤维束滤池

臭氧催化氧化罐

调节池

污水

生物活性炭罐

接触消毒池

巴氏计量槽

电解反应器

硫酸亚铁

石灰

厌氧反应器

絮凝剂

次氯酸钠

污泥池

污泥脱水

泥饼外运

达标排放

渗
滤

液

 
图 4-3  商河经济开发区污水处理厂处理工艺流程 

商河经济开发区污水处理厂COD、氨氮、总磷、总氮在线监测数据详见表

4-18。 

表4-17 商河县经济开发区污水处理厂在线监测数据情况表 

时间 
出水水质 

COD 
（mg/L） 

氨氮 
（mg/L） 

总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

2023.06 19.6 0.4 0.1 11.9 

2023.07 20.9 0.2 0.1 9.7 



济南世创友联有机硅科技有限公司年产 1000 吨特种硅弹性体项目 环境影响预测与评价

4-13 

时间

出水水质

COD 
（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 
总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

2023.08 28.1 0.5 0.1 6.5 

2023.09 33 0.6 0.1 8.1 

2023.10 29.2 0.3 0.1 7 

2023.11 23.8 0.3 0.1 5.5 

2023.12 26.8 0.5 0.1 6.1 

2024.01 20.8 0.8 0.1 6 

2024.02 19.2 1.7 0.3 6.9 

2024.03 22.9 0.3 0.2 6.2 

2024.04 28.2 0.5 0.3 4.9 

2024.05 35.2 0.8 0.1 7.4 

执行标准 50 5 0.5 15 
由2023年6月~2024年5月商河经济开发区污水处理厂在线监测数据可知，商

河经济开发区污水处理厂出水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准要求及和《流域水污染物综合排放标准第4部分：

海河流域》（DB37/3416.4-2018）中二级标准。 

本项目废水排放浓度能够满足商河经济开发区污水处理厂的进水水质要

求，废水收集管道已沿科源街铺设至项目区，本项目排放的废水依托商河经济

开发区污水处理厂处理可行。

综上，本项目废水经厂区污水站处理后，排入商河经济开发区污水处理厂

是可行的。

4.2.4 非正常工况地表水环境影响 

非正常工况废水的产生原因可能有污水处理设备故障和检修、污水管道损

坏等，导致污水暂时无法处理或无法处理至达标，如果不达标的废水直接排入

管网，将加重污水处理厂的运行负荷，可能导致废水超标排放至外环境。

由于故障可以及时发现并解决，事故状态下污水量取一日的最大废水量

1.72m3。 

本项目按照“清污分流”的原则，在车间周围设置地沟，收集事故污染物料、

以及发生火灾时的消防废水，经排水提升泵提升，由污水管线排入事故水池。

厂区雨水出口设置事故状态切断阀，当事故发生时关闭切断阀，以防污染物随

雨水管道流出。本项目依托山东金泰隆焊材有限公司现有 300m3事故水池，能



济南世创友联有机硅科技有限公司年产 1000 吨特种硅弹性体项目 环境影响预测与评价 

 4-14  

够满足消防废水和事故状态下废水的水量要求，可避免事故废水直接排入地表

水环境，避免对地表水环境造成不利影响。 

项目雨污导排系统见图 4-4。 

4.2.5 污染源排放量 

拟建项目污染物排放核实结果及污染物排放信息具体见表 4-19。 
表4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别

（a） 

污染物

种类

（b） 

排放 
去向 
（c） 

排放 
规律 
（d） 

污染治理设施 
排放口

编号

（f） 

排放口设

置是否符

合要求

（g） 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称

（e） 

污染治 
理设施 
工艺 

1 生活污水 CODcr 
BOD5 

SS 
氨氮 
总氮 
总磷 

全盐量 

商河

县经

济开

发区

污水

处理

厂 

连续

排放 

1 化粪池 
厌氧消

化 

DW001 
是 
□否 

企业总排 
□雨水排放 

□清净下水排

放 
□温排水排放 
□车间或车间

处理设施排放

口 

2 
冷却循环水

排水 
/ / / 

表4-19 废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量/（万

t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 污染物

种类 
国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

1 DW001 117.135 37.154 0.0654 